
 

 

 

ПРИКАЗ № 145/ОД 

 

г. Екатеринбург                                                        26 февраля 2024 года 

 

О проведении конкурсного отбора на право получения финансовой поддержки на 

безвозмездной и безвозвратной основе для возмещения затрат, понесенных на 

внедрение в промышленное производство научно-исследовательских и опытно-

конструкторских работ, выполненных в ходе реализации комплексного проекта по 

созданию высокотехнологичного производства в рамках кооперации с 

государственной образовательной организацией высшего образования и (или) 

научной организацией, в 2024 году 

 

В соответствии с Порядком предоставления субсидии из областного бюджета 

фонду «Фонд технологического развития промышленности Свердловской области» 

на предоставление финансовой поддержки субъектам промышленной деятельности, 

являющимся приложением № 21 к Постановлению Правительства Свердловской 

области от 24.10.2013 № 1293-ПП «Об утверждении государственной программы 

Свердловской области «Развитие промышленности и науки на территории 

Свердловской области до 2027 года», Стандартом Фонда технологического развития 

промышленности Свердловской области «Условия и порядок предоставления 

финансовой поддержки субъектам промышленной деятельности для возмещения 

затрат, понесенных на внедрение в промышленное производство научно-

исследовательских и опытно-конструкторских работ» № СФ 04-00-00, утвержденным 

Наблюдательным советом Фонда (Протокол № 42 от 12.02.2024 года) Фондом 

технологического развития промышленности Свердловской области принято 

решение о проведении конкурсного отбора на право получения финансовой 

поддержки на безвозмездной и безвозвратной основе для возмещения затрат, 

понесенных на внедрение в промышленное производство научно-исследовательских 

и опытно-конструкторских работ, выполненных в ходе реализации комплексного 

проекта по созданию высокотехнологичного производства в рамках кооперации с 

государственной образовательной организацией высшего образования и (или) 

научной организацией. 

В целях реализации принятого решения,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Объявить о проведении конкурсного отбора на право получения финансовой 

поддержки на безвозмездной и безвозвратной основе для возмещения затрат, 

понесенных на внедрение в промышленное производство научно-исследовательских 

и опытно-конструкторских работ, выполненных в ходе реализации комплексного 

проекта по созданию высокотехнологичного производства в рамках кооперации с 

государственной образовательной организацией высшего образования и (или) 

научной организацией (далее – конкурсный отбор). 

2. Утвердить прилагаемое Сообщение о проведении конкурсного отбора. 

3. Начальнику юридического отдела Стенину Д.А. обеспечить 04 марта 2024 



2 

 

 

года размещение на официальном сайте Фонда технологического развития 

промышленности Свердловской области в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» www.frpso.ru Сообщения о проведении конкурсного отбора. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Генеральный директор                                                      А.А. Казаков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.frpso.ru/


3 

 

 

Утверждено 

Приказом Генерального директора 

Фонда технологического развития промышленности  

Свердловской области 

№ 145/ОД от 26.02.2024 года 

 

 

СООБЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ КОНКУРСНОГО ОТБОРА 

 

В соответствии с Порядком предоставления субсидии из областного бюджета 

Фонду «Фонд технологического развития промышленности Свердловской области» 

на предоставление финансовой поддержки субъектам промышленной деятельности, 

являющимся приложением № 21 к Постановлению Правительства Свердловской 

области от 24.10.2013 № 1293-ПП «Об утверждении государственной программы 

Свердловской области «Развитие промышленности и науки на территории 

Свердловской области до 2027 года», Стандартом Фонда технологического развития 

промышленности Свердловской области «Условия и порядок предоставления 

финансовой поддержки субъектам промышленной деятельности для возмещения 

затрат, понесенных на внедрение в промышленное производство научно-

исследовательских и опытно-конструкторских работ» № СФ 04-00-00, утвержденным 

Наблюдательным советом Фонда (Протокол № 42 от 12.02.2024 года) Фонд 

технологического развития промышленности Свердловской области проводит 

конкурсный отбор на право получения финансовой поддержки на безвозмездной и 

безвозвратной основе для возмещения затрат, понесенных на внедрение в 

промышленное производство научно-исследовательских и опытно-конструкторских 

работ, выполненных в ходе реализации комплексного проекта по созданию 

высокотехнологичного производства в рамках кооперации с государственной 

образовательной организацией высшего образования и (или) научной организацией 

(далее – конкурсный отбор). 

 

1. Наименование организатора конкурсного отбора – Фонд технологического 

развития промышленности Свердловской области.  Местонахождение Фонда: 620010, 

Свердловская область, г. Екатеринбург, ул. Конструкторов д. 5, кабинет 2014. 

Почтовый адрес: 620010, Свердловская область, г. Екатеринбург, ул. Конструкторов 

д. 5, кабинет 2014.  

           Телефон 227-11-01, адрес официального сайта в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» www.frpso.ru, Генеральный директор 

Казаков Александр Александрович. 

 

2. Прием заявок заявителей осуществляет Конкурсная комиссия по адресу: 

620010, Свердловская область, г. Екатеринбург, ул. Конструкторов д. 5, кабинет 2014. 

 

3. Срок представления заявок на участие в конкурсном отборе составляет 30 

календарных дней со дня опубликования и размещения настоящего сообщения на 

официальном сайте Организатора в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» www.frpso.ru, а именно, с 04 марта по 03 апреля 2024 года в рабочие дни  

http://www.frpso.ru/
http://www.frpso.ru/


4 

 

 

с понедельника по четверг с 9:00 до 17:00 часов, в пятницу с 9:00 до 16:00 часов 

(перерыв с 12:30 до 13:18) местного времени.  

Окончание срока приема заявок 03 апреля 2024 года в 16:00 часов местного 

времени. 

Требования к заявке изложены в разделе 6 конкурсной документации.  

 

4. Требования к заявителям. 

В качестве заявителя на участие в конкурсном отборе могут выступать 

субъекты промышленной деятельности, соответствующие по состоянию не ранее 

чем за 10 календарных дней до даты подачи заявки следующим требованиям:  

1) являются субъектом промышленной деятельности, осуществляющим 

деятельность на территории Свердловской области; 

2) являются участниками Уральского НОЦ; 

3) не имеют задолженности по налогам, сборам и иным обязательным платежам 

в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, срок исполнения по которым 

наступил в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

4) не имеют просроченной задолженности по возврату в соответствующий 

бюджет бюджетной системы Российской Федерации субсидий, бюджетных 

инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными нормативными 

правовыми актами, и иной просроченной задолженности перед областным бюджетом 

и просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам 

перед Свердловской областью; 

5) не находятся в процессе реорганизации, ликвидации, в отношении них не 

введена процедура банкротства, их деятельность не приостановлена в порядке, 

предусмотренном законодательством Российской Федерации; 

6) не являются иностранными юридическими лицами, в том числе местом 

регистрации которых является государство или территория, включенные в 

утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень 

государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения 

активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании). А также 

российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля 

прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в 

совокупности превышает 25 процентов, если иное не предусмотрено 

законодательством Российской Федерации. 

При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских 

юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных 

компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом 

международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в 

Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний в 

капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в 

капитале указанных публичных акционерных обществ; 

7) не получают средства из соответствующего бюджета бюджетной системы 

Российской Федерации в соответствии с иными нормативными правовыми актами, 

муниципальными правовыми актами на возмещение затрат, предъявляемых для 

получения средств финансовой поддержки в рамках конкурсного отбора; 

8) в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о 

дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного 



5 

 

 

органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или 

главном бухгалтере заявителя. 

 

5. Критериями конкурсного отбора являются: 

1) значимость, научно-технический и коммерческий потенциал Комплексного 

проекта; 

2) соответствие Комплексного проекта ключевым направлениям деятельности 

Уральского НОЦ; 

3) опыт и квалификация участников Комплексного проекта; 

 

6. Порядок, место и срок предоставления конкурсной документации. 

Конкурсная документация размещается на официальном сайте Организатора 

для размещения информации в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» www.frpso.ru. 

Конкурсную документацию можно получить по письменному заявлению 

любого заинтересованного лица на участие в конкурсном отборе, обратившись в 

конкурсную комиссию по адресу: 620010, Свердловская область, г. Екатеринбург, ул. 

Конструкторов, д.5, кабинет 2014. 

Заявления принимаются в рабочие дни с понедельника по четверг с 09:00 до 

17:00 часов, пятницу с 09:00 до 16:00 часов (перерыв с 12:30 до 13:18) время местное 

со дня опубликования Сообщения о проведении конкурсного отбора до даты 

окончания подачи заявок. 

Конкурсная документация на участие в конкурсном отборе предоставляется 

любому заинтересованному лицу конкурсной комиссией в течение 2 рабочих дней с 

даты получения соответствующего заявления заинтересованного лица. 

Плата за предоставление конкурсной документации не взимается. 

 

7. Место нахождение, почтовый адрес, номера телефонов конкурсной 

комиссии. 

Конкурсная комиссия образована  Приказом  Генерального директора Фонда 

№ 143/ОД от 26.02.2024 года «О формировании конкурсной комиссии для целей 

проведения конкурсного отбора на право получения финансовой поддержки на 

безвозмездной и безвозвратной основе для возмещения затрат, понесенных на 

внедрение в промышленное производство научно-исследовательских и опытно-

конструкторских работ, выполненных в ходе реализации комплексного проекта по 

созданию высокотехнологичного производства в рамках кооперации с 

государственной образовательной организацией высшего образования и (или) 

научной организацией».  

Состав конкурсной комиссии:  

Стенин Дмитрий Анатольевич – Председатель комиссии;  

Лукьянова Юлия Викторовна – член комиссии;  

Орлова Елена Ивановна – член комиссии. 

Местонахождение комиссии (фактический и почтовый адрес): 620010, 

Свердловская область, г. Екатеринбург, ул. Конструкторов, д. 5 кабинет 2014. 

Телефон 227-11-01. 

 

http://www.frpso.ru/


6 

 

 

8. Место, дата и время вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсном 

отборе. 

В соответствии с разделом 11 конкурсной документации конверты с заявками 

вскрываются на заседании конкурсной комиссии по адресу: Свердловская область г. 

Екатеринбург, ул. Конструкторов, д.5, кабинет 2014.  

Вскрытие поданных заявителями конвертов с заявками состоится  04  апреля 

2024 года в 10:00 часов местного времени. 

 

9. Срок подписания членами Конкурсной комиссии протокола проведения 

первичного рассмотрения заявок. 

В соответствии с разделом 12 конкурсной документации, с целью проверки 

соответствия заявителей и поданных ими заявок требованиям конкурсной 

документации, не позднее 5 рабочих дней с даты окончания срока приема заявок, 

Конкурсной комиссией проводится первичное рассмотрение заявок на соответствие 

требованиям, указанным в конкурсной документации.  

Первичное рассмотрение поданных заявок проводится в срок до 17:00 часов  

10 апреля 2024 года включительно.  

Протокол первичного рассмотрения заявок заявителей подписывается членами 

конкурсной комиссии не позднее 15 апреля 2024 года и размещается на официальном 

сайте Организатора конкурсного отбора www.frpso.ru в течение 3 рабочих дней со дня 

его подписания. 

 

10. Порядок определения победителя конкурсного отбора. 

В соответствии с разделом 13 конкурсной документации, победитель 

(победители) конкурсного отбора определяются по итогам независимой экспертизы 

заявок и указываются в итоговом заключении Экспертного совета Уральского НОЦ. 

На основании итогового заключения Экспертного совета Уральского НОЦ 

конкурсной комиссией в течение 5 рабочих дней со дня его получения оформляется и 

подписывается Протокол о результатах проведения конкурсного отбора и 

Организатором утверждается перечень победителей конкурсного отбора.  

Протокол конкурсной комиссии о результатах проведения конкурсного отбора 

и Перечень победителей конкурсного отбора размещается Организатором 

конкурсного отбора на официальном сайте Организатора в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» www.frpso.ru в течение 3 рабочих дней со 

дня его подписания. 

 

11. Срок подписания Соглашения о реализации комплексного проекта. 

Организатор в течение 5 рабочих дней со дня подписания членами конкурсной 

комиссии протокола о результатах проведения конкурсного отбора направляет 

победителю конкурсного отбора подписанное со стороны Организатора 

уполномоченным лицом Соглашение о реализации комплексного проекта по форме 

№ 5 раздела 17 конкурсной документации для его подписания победителем 

конкурсного отбора. 

Соглашение о реализации комплексного проекта должно быть подписано 

победителем конкурсного отбора не позднее 5 рабочих дней с даты его получения. 

http://www.frpso.ru/
http://www.frpso.ru/

